
Sbírka zákonů a nařízení, č. 827. a 128. 615

(2) Byla-li uložena pokuta, buď pro případ 
její nedobytnosti uložen zároveň náhradní 
trest vězení podle míry zavinění v mezích 
sazby trestu na svobodě na čin stanovené.

(s) Dopustí-li se trestného činu společnost, 
výdělkové a hospodářské společenstvo, spolek 
nebo jiný soubor osob, jest uložiti trest orgá
nu, jenž jest podle právních předpisů povolán 
je zastupovati. Skládá-li se tento orgán z ně
kolika fysických osob, jsou odpovědny vše
chny, leč by dokázaly, že nepřivodily trestnou 
činnost.

(4) Úřad, vykonávaje trestní nález, může 
pro zajištění úspěchu učiniti potřebná opa
tření, jako zabaví ti zboží a nástroje, zastaví ti 
práce strojů, zavřití provozovny a pod.

§ 2.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr financí v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r. 
Ing. Eliáš v. r.

Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r. 
Dr. Šádek v. r.

Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r.

128.

§ 5.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provedou je ministři průmyslu, ob
chodu a živností a sociální a zdravotní správy 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Vyhláška ministra financí (122) 
ze dne 26. května 1939, 

kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
pro Čechy a Moravu v Praze o některých pla

tech do ciziny.

Dr. Hácha v. r.

Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. Dr. Sádek v. r 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.

Dr. Havelka v. r.

Ing. Eliáš v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r.

Podle § 4 vládního nařízení (V) ze dne 16. 
října 1931, č. 159 Sb. z. a n., jakož i podle § 2 
vládního nařízení (XI) ze dne 30. března 1933, 
č. 55 Sb. z. a n., vyhlašuji s účinností ode dne 
vyhlášení opatření Národní banky pro Čechy 
a Moravu v Praze ze dne 23. května 1939.

Dr. Kalfus v. r.

127.

Vládní nařízení

Opatření
Národní banky pro Čechy a Moravu 

v Praze
o některých platech do ciziny.

ze dne 28. dubna 1939 
o celních úlevách při dovozu zboží z území 

státu Slovenského.

Národní banka pro Čechy a Moravu v Praze 
ustanovuje podle §§ 5 a 6 vládního nařízení 
ze dne 29. února 1924, č. 46 Sb. z. a n., a § 1, 
odst. 4 vl. nař. č. 55/1933 Sb. z. a n.:

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§ I-
í1) Zboží vyrobené v území státu Sloven

ského a z něho dovážené do území Protekto
rátu Čechy a Morava v rozsahu odpovídajícím 
dosavadnímu odběru může býti až na další při 
dovozu projednáváno beze cla.

(“) Ministr finací může stanovití výjimky 
z této celní úlevy.

čl. 1.

(!) Platby na sběrné (clearingové) účty 
mohou Poštovní spořitelna a banky oprávněné 
k obchodu se všemi valutami a všemi devisami 
(§ 1 vl. nař. č. 46/1924 Sb. z. a n.) prováděli 
pro své komitenty volně, slouží-li tyto platby 
k zaplacení dovezeného zboží nebo k placení 
výloh s jeho nákupem a dovozem spojených 
(na př. dopravné, pojistné, skladné, clo, ná
kupní provise a pod.), nepřesahuje-li hodnota 
účtované částky v jednotlivém případě 3.000 
K a předloží-li komitent všechny nutné do-

72*



516 Sbírka zákonů a nařízení, č. 128.

klady o oprávněnosti platby. Poštovní spoři
telna nebo banka jest povinna zkoumati správ
nost těchto dokladů, a pokud na jejich pod
kladě provede platbu na sběrný (clearingový) 
účet, znehodnotit! je doložkou „Platba na 
(označení sběrného účtu) provedena dne 
.................... “a otisknutím firemního razítka.

(2) Prováděti platby podle předešlého od
stavce na úhradu závazku přesahujícího 3000 
K v dílčích částkách jest dovoleno jen s povo
lením Národní banky pro Čechy a Moravu 
v Praze.

Čl. 2.

Platby na sběrné (clearingové) účty zřízené 
pro vzájemné vyrovnávání platů jiných než za 
zboží mezi Protektorátem Čechy a Morava a 
ostatním říšským územím smějí Poštovní spo
řitelna a banky prováděti pro své komitenty 
volně, nepřesahuj e-li poukazovaná částka 
v jednotlivém případě hodnotu 500 K a jde-li 
o platbu hospodářsky odůvodněnou (podpora, 
výživné, školné a pod.).

Čl. 3.

Poštovní spořitelna a banky jsou povinny 
předkládat! Národní bance pro Čechy a Mo
ravu v Praze, devisovému odboru, denně do 
12 hodin výkaz plateb provedených v před
cházejícím dni podle čl. 1 a 2. Výkazy jest 
předkládat! podle vzoru, který bankám vydá 
Národní banka pro Čechy a Moravu v Praze, 
devisový odbor.

V Praze dne 23. května 1939.

Národní banka pro Čechy 
a Moravu v Praze

Guvernér:

Dr. Dvořák v. r.

Bankovní rada: Vrchní ředitel:

Dr. Kratoška v. r. Dr. Peroutka v. r.

Státní tiskárna v Praze.


